Zniesławienie lub zniewaga wyrządzone *alieni iuris* prowadzić z kolei mogło do uprawnienia do wniesienia *actio iniuriarum suo nomine*, *actio iniuriarum alieno nomine* bądź też obu skarg⁷⁹⁷. Sytuacja ta, z uwagi na jej złożoność, wymaga szerszego komentarza. Zarówno bowiem cześć *pater familias*, jak i *materfamilias* mogła być naruszona nie tylko poprzez bezpośredni zamach, lecz także wskutek ataku na osoby podległe władzy lub blisko związane z tymi podmiotami.

Ulpianus, D. 47,10,1,3⁷⁹⁸:

Item aut per semet ipsum alicui fit iniuria aut per alias personas. Per semet, cum directo ipsi cui patri familias vel matri familias fit iniuria: per alias, cum per consequentias fit, cum fit liberis meis vel servis meis vel uxori nuruive: spectat enim ad nos iniuria, quae in his fit, qui vel potestati nostrae vel affectui subiecti sint.

Gdy chodzi o wystąpienie *iniuria* pośredniej, możliwe były dwie sytuacje – albo zachowanie stanowiło jednocześnie zniewagę lub zniesławienie wobec bezpośrednio pokrzywdzonego oraz jego zwierzchnika⁷⁹⁹, albo też wyłącznie wobec tego drugiego podmiotu⁸⁰⁰.

W sytuacji takiej, gdy ktoś dokonywał *iniuria* wobec jednej osoby, lecz w rzeczywistości jego zachowanie ukierunkowane było na umniejszenie reputacji jej zwierzchnika rodzinnego, *pater familias* był uprawniony do wytoczenia *actio iniuriarum suo nomine*. *Pater familias* zachowywał możliwość skorzystania ze skargi *alieno nomine*, gdy czyn stanowił także zniewagę lub zniesławienie dla podległego władzy. W takiej sytuacji powinien on wytoczyć dwie skargi, lecz w różnych postępowaniach⁸⁰¹. Nawet jednak gdy zamach na dobre imię *filius familias* nie stanowił *iniuria* wskutek jego zgody na czyn niedozwolony, nie wykluczało to wystąpienia jego zwierzchnika z powództwem w imieniu własnym.

⁷⁹⁷ W tej ostatniej sytuacji, jak podkreśla M. Guerrero Lebrón, *La injuria*, s. 173, obie kary pieniężne przypadają *pater familias*.

⁷⁹⁸ Wyliczenie Ulpiana (D. 47,10,1,3), M. Guerrero Lebrón, *La injuria*, s. 79, uznaje za wyczerpujące.

⁷⁹⁹ Alexander Severus, C. 9,35,2 (a. 230).

⁸⁰⁰ Zob. M. Guerrero Lebrón, *La injuria*, s. 80.

⁸⁰¹ Neratius, D. 47,10,41: *Pater, cuius filio facta est iniuria, non est impediendus, quo minus duobus iudiciis et suam iniuriam persequatur et filii.*

Paulus, D. 47,10,26⁸⁰²:

Si quis servum meum vel filium ludibrio habeat licet consentientem, tamen ego iniuriam videor accipere: veluti si in popinam duxerit illum, si alea luserit. Sed hoc utcumque tunc locum habere potest, quotiens ille qui suadet animum iniuriae faciendae habet. Atquin potest malum consilium dare et qui dominum ignoret: et ideo incipit servi corrupti actio necessaria esse.

Ponadto *pater familias* zachowywał uprawnienie do skargi *suo nomine* także w przypadku, gdy sprawca nie wiedział, iż osoba będąca podmiotem biernym *iniuria* podlegała jego władzy.

Ulpianus, D. 47,10,1,8⁸⁰³:

Sive autem sciat quis filium meum esse vel uxorem meam, sive ignoraverit, habere me meo nomine actionem Neratius scripsit.

Pogląd ten pokrywa się z zapatrywaniem na tę kwestię innego jurysty – Paulusa, który podkreśla, iż chodzi w tym przypadku jedynie o brak świadomości odnośnie do tożsamości zwierzchnika rodzinnego (lub w przypadku kobiety – męża)⁸⁰⁴, nie zaś o sam fakt pozostawiania pod czyjąś władzą⁸⁰⁵. Gdyby bowiem sprawca błędnie założył, iż osoba przez niego obrażana czy dyskredytowana jest *sui iuris* (lub, w przypadku kobiety – jest wdową), ani zwierzchnik rodzinny, ani też mąż nie byłoby legitymowani do wniesienia *actio iniuriarum*⁸⁰⁶. Powodem tego ostatniego rozstrzygnięcia była

⁸⁰² Por. M. Kuryłowicz, *Paul. D. 47.10.26 und die Tatbestände, passim* (także: *idem, Paul. D. 47,10,26 i obyczajowo-prawne zagadnienia, passim*) jak również *idem, Die Glücksspiele und das römische Recht*, [w:] *Studi in onore di Cesare Sanfilippo*, t. 4, Milano 1983, *passim*.

⁸⁰³ Inaczej jednak w stosunku do niewolnika u Ulpiana, D. 47,10,15,45: *Interdum iniuria servo facta ad dominum redundat, interdum non: nam si pro libero se gerentem aut cum eum alterius potius quam meum existimat quis, non caesurus eum, si meum scisset, non posse eum, quasi mihi iniuriam fecerit, sic conveniri Mela scribit.*

⁸⁰⁴ Sytuacja ta wykazuje pewną analogię do naruszenia czci osoby, którą sprawca uważał za kogoś innego (Paulus, D. 47,10,18,3): *Si iniuria mihi fiat ab eo, cui sim ignotus, aut si quis putet me Lucium Titium esse, cum sim Gaius Seius: praevalet, quod principale est, iniuriam eum mihi facere velle: nam certus ego sum, licet ille putet me alium esse quam sum, et ideo iniuriarum habeo.* Także wówczas faktyczny podmiot bierny *iniuria* miał prawo do skargi.

⁸⁰⁵ Paulus, D. 47,10,18,5: *Quod si scisset filium familias esse, tamen, si nescisset, cuius filius esset, dicerem, inquit, patrem suo nomine iniuriarum agere posse: nec minus virum, si ille nuptam esse sciret: nam qui haec non ignorat, cuicumque patri, cuicumque marito per filium, per uxorem vult facere iniuriam.*

⁸⁰⁶ Paulus, D. 47,10,18,4: *At cum aliquis filium familias patrem familias putat, non potest videri iniuriam patri facere, non magis quam viro, si mulierem viduam esse credat, quia neque in*

niemożność przypisania sprawcy czynu zamiaru zniesławienia pośrednio także tych dwu kategorii osób.

Warto w tym miejscu zatrzymać się dłużej na kwestii *iniuria* wyrządzonej wolnemu *alieni iuris*. Zasadą w takiej sytuacji, jak wskazano wyżej, było pozostawienie inicjatywy dochodzenia roszczeń z tego tytułu zwierzchnikowi familijnemu. W niektórych przypadkach jednak dopuszczalne było powstanie uprawnienia do wytoczenia *actio iniuriarum* samemu bezpośrednio pokrzywdzonemu. Warunkiem powstania po jego stronie legitymacji czynnej była nieobecność zarówno zwierzchnika, jak i – gdy został ustanowiony⁸⁰⁷ – jego przedstawiciela⁸⁰⁸. W takiej sytuacji, przed przyznaniem skargi synowi, przeprowadzone być powinno badanie dotyczące przewidywanego czasu nieobecności ojca, a także cech podległego władzy, mogących świadczyć przeciw zasadności przyznania mu prawa do skargi⁸⁰⁹. Z sytuacją nieobecności zwierzchnika zrównano w skutkach także przypadek niepoczytalności umysłowej *pater familias* oraz innych, jak się wydaje, poważnych zakłóceń występujących w sferze jego psychiki⁸¹⁰.

Także gdy ojciec był obecny, mogło dojść do przyznania skargi nie jemu, lecz pokrzywdzonemu *filius familias*, była to jednak sytuacja wyjątkowa. W zasadzie bowiem ewentualna legitymacja czynna syna aktualizować się mogła dopiero wówczas, gdy ojciec nie mógł działać w jego imieniu. Jeśli więc postanowił nie wnosić skargi

personam eorum confertur iniuria nec transferri personae putationem ex persona filiorum ad eos potest, cum affectus iniuriam facientis in hunc tamquam in patrem familias consistat.

⁸⁰⁷ Wydaje się w tym przypadku aktualny pogląd Ulpiana, który podkreśla, iż nie chodzi o prokuratora ustanowionego do tej sprawy, lecz także tego, kto został upoważniony do zarządzania majątkiem zwierzchnika familijnego – zob. Ulpianus, D. 47,10,17,16: *Procuratorem autem accipere debemus non utique eum, cui specialiter mandata est procuratio actionis iniuriarum, verum sufficit eum esse, cui omnium rerum administratio mandata est.*

⁸⁰⁸ Ulpianus, D. 47,10,17,10: *Ait praetor: "Si ei, qui in alterius potestate erit, iniuria facta esse dicetur et neque is, cuius in potestate est, praesens erit neque procurator quisquam existat, qui eo nomine agat: causa cognita ipsi, qui iniuriam accepisse dicetur, iudicium dabo"*. Por. także Ulpianus, D. 47,10,17,22: *Idem ait filio familias iniuriarum nomine actionem dari, quotiens nemo est, qui patris nomine experiatur; et hoc casu quasi patrem familiae constitui. Quare sive emancipatus sit sive ex parte heres scriptus fuerit vel etiam exheredatus sive paterna hereditate abstinuerit, executionem litis ei dandam: esse enim perabsurdum, quem praetor manente patria potestate ad actionem admittendum probaverit, ei patri familias ultionem iniuriarum suarum eripi et transferri ad patrem, qui eum, quantum in ipso est, omiserit, aut, quod est indignius, ad heredes patris, ad quos non pertinere iniuriam filio familias factam procul dubio est.*

⁸⁰⁹ Ulpianus, D. 47,10,17,17: *Quod autem ait praetor causa cognita ipsi, qui iniuriam accepisse dicetur, iudicium permitti, ita accipiendum est, ut in cognitione causae hoc versetur, quam longe pater absit et quando superventurus, et numquid is, qui iniuriarum vult actionem movere, segnitior vel inutilis admodum, qui non sufficiat ad rei cuius administrationem ac per hoc nec ad actionem.*

⁸¹⁰ Ulpianus, D. 47,10,17,11: *Filio familias iniuriam passo, si praesens sit pater, agere tamen non possit propter furorem vel quem alium casum dementiae, puto competere iniuriarum actionem: nam et hic pater eius absentis loco est.*

– bądź to tymczasowo, bądź w ogóle – lub też wybaczył sprawcy popełnienie iniurii, możliwość skorzystania z *actio iniuriarum* przez *filius familias* nie powstawała⁸¹¹. Od tej reguły dopuszczano jednak odstępstwa warunkowane oceną charakteru zwierzchnika familijnego, dokonywaną w zestawieniu z cechami syna dotkniętego *iniuria*. Gdy rezultatem takiego porównania okazywało się stwierdzenie niegodziwości czy nieczemności *pater familias*, przy jednoczesnym uznaniu przymiotów bezpośrednio pokrzywdzonego, skarga mogła być przyznana temu ostatniemu. Uzasadnieniem takiej decyzji było przyjęcie, iż niesłusznym byłoby dopuszczenie do sytuacji, w której niegodny szacunku zwierzchnik miałby szacować naruszenie czci osoby podległej jego władzy, legitymującej się reputacją znacznie przewyższającą opinię o ojcu⁸¹². Nie tylko jednak ogólne cechy charakteru zwierzchnika zaważyć mogły na udzieleniu *actio iniuriarum* synowi z pominięciem ojca, także bowiem jego zachowanie w kontekście skargi doprowadzić mogło do zmian w zakresie legitymacji. Również zaniedbania dotyczące wniesienia skargi czy odstąpienie od niej po dokonanej *litis contestatio* umożliwiały przeniesienie prawa do skargi z *pater familias* na syna⁸¹³. Podobnie niewłaściwe zachowanie prokuratora zwierzchnika, polegające na zaniedbaniu sprawy lub zмовie ze stroną przeciwną, jak również niemożność działania przeciw sprawcom *iniuria*, powodowały możliwość udzielenia skargi bezpośrednio pokrzywdzonemu⁸¹⁴. Za każdym razem jednak, gdy skarga została udzielona synowi, wykluczało to możliwość skorzystania z niej przez ojca⁸¹⁵.

Warto także podkreślić, iż w rozważaniach jurystów obecny był również przypadek naruszenia dobrego imienia wnuka pozostającego pod władzą, nieobecnego wówczas, dziadka. W takiej sytuacji, jak uznawał Iulianus⁸¹⁶, skarga z tytułu iniurii powinna pozostawać

⁸¹¹ Ulpianus, D. 47,10,17,12: *Plane si praesens agere nolit, vel quia differt vel quia remittit atque donat iniuriam, magis est, ut filio actio non detur: nam et cum abest, idcirco datur filio actio, quia verisimile est patrem, si praesens fuisset, acturum fuisse.*